priscisq; novisq;

ignorata Auctor nobis miracula promit,
dum talēm discursum instituit:

*Cujuscunq; idea existit in mente mea, illud ipsum ex-
istit in rerum natura.*

sed Dei idea existit in mente mea. E.

Deus existit.

Paulò aliter verbis Heereboordii x. propositum vi-
de à Dn. Donati ψ. Per ideam verò Dei illā intelligit, quam
quisq; in mente sua jam inde à teneris ungivculis person-
tiscit: hanc enim cum Ens perfectissimum repræsenteret,
non posse ab ulla Causa prolectam esse, putat, nisi in qua
tantū idem sit ad minimum realitatis formalis, quantum
ipsa objectivæ continet. Sed Resp. nullius id argumen-
tum ponderis futurum apud Atheum; Quivis enim qui
vel micam falis habet, perspiciet facile, Majorem simplici-
ter fallere. Nam concipe e.g. Chimærā, montem aureum,
aut quodcunq; aliud Ens rationis, & habebis ideam in
mentetua, non tamen illa Entia rationis existent in terum

*X) lib. 2. Pnev.
6. 1. ad Theor.*

*3. 5. 4.
ψ) Disp. cit.*

§. 27.

B a

natura

natura. Deinde ad Min. Resp. hanc etiam negando. Nam Deus existit semper in rerum natura, et si Atheus, vel alius quicunque nullam ideam de eo formet, aliud quippe est ideam Dei in mente habere, & aliud notitiam quandam Dei insitam habere, hoc homini quovis momento competit, illud non item. Plura in hanc sententiam prolixè & eruditè disputata vide apud Dn. Donati, & Dn. D. Osland, & Dn. D. Wagner.

¶) Disp. cit. §.

23, seqq.

a) Tract. cit.

Exerc. 5. p.

94, seqq.

b) Tract. cit.

p. 20. §. 46.

y) Tom. I.

Comment.

in I. Thom.

Disp. 20. c. 4.

§. 3. Neq; vero probari potest argumentum alterum ab effectibus magicis desumunt. Scilicet Vasquez novam quandam nobis methodum Atheos convincendi prescribit seqq. verbis: A viris magna auctoritate, inquit, nempe in Gallia & Anglia, ubi nunc Atheismus maximè viget, perditissimos homines ab Atheismo facilè revocari, dum magici artibus in aliis, aut in propriis, mirabiles effectus experientur, qui omnem humanam & visibilem potentiam superant: quibus coacti credunt, preter ea, que sub aspectum cadunt, aliquid spirituale & potentiora virtutis esse, quo admissis facilius in eam sententiam adducuntur, ut numen aliquod fateantur: hoc enim ideo negant, quod nibil aliud præter ista corpora visibilia esse putant: peiores quidem Saducæi, qui quanquam spiritum creatum, & animæ immortalitatem negabant, Deum tamen sacrificia agnoscetabant: Quare testantur viri gravissimi, ne magis in Gallia & Anglia homines ab Atheismo detineri, quo avidius magici artibus student. Quid nisi inter hereticos Deum permisisset, pene omnes jam in Atheismo versarentur.

§. 4. Verum Resp. (l.) supponere id, quod probandum adhuc erat Vasquezio. Etsi enim concedamus Angelorum existentiam evidentiâ morali ab effectibus posse demonstrari: negamus tamen omnino effectus adæquatos & proprios ex sola ratione natura li (seposita scriptura) depromi posse, quibus evidenter, evidentiâ vel Metaphysicâ, vel propriè Physicâ eorum existentia demonstretur. Ita nobiscum sentiunt ex aſſe Gregor. de Valent.

Valent. (8) Becanus (9) Cornæus (10) E nostratibus B. Gerhardus, Hutterus, Meisherus, Calovius, Clotzius, Ebelius. (11) Vid. Dn. Rudrauff (12) Sed positò tantisper, nobis ex sola ratione naturali innotescere Angelorum existentiam, non tamen statim assentietur magus Atheus Conclusioni huic: *Deus est.* Nam potest Magus præcisis cæteris ad Deum deveniendi mediis & viis ultimatò in Dæmone subsistere: qyin imò sæpe Diabolus homines miseros per magiam invitat captivatq; ut potius à Deo abducantur, quam à principe tenebrarum ad verum numen agnoscendum adducantur. (3.) Crimen falsi committit acutus ille (ut vocatur) Theologus, eo qvòd dicat, tunc temporis, ubi ille vixit, Atheismum maximè viguisse in Anglia. Videtur enim id dixisse ex inveterato Hispanorum [qvalis est Vasquez] in Gallos & Anglos odio, judice Ofiandro (13), (4.) Id etiam apertè falsum, Deum ideo magiam inter hæreticos (ut vocat qvosvis extra Ecclesiam Romano-Catholica-
cam degentes) permisisse, ut Athei convertantur. An non enim alia media suppetunt (nempe lumen naturæ & scripturæ) qvibus sufficienter confundi potest Atheismus?

§. 5. Nec est qvod regerat Vasquez, Mornæum legisse, qyibusdam, qvi non nisi visa crederent, arte Magica dæmones exhibitos, his conspectis Deum etiam credidisse. Qyibus verbis fidem facere poterat Plutarchus, dum tale exemplum affert, qvòd Præses quidam Ciliæ Atheus Deum crediderit, cum Mopsi oraculum consuluisse, & Dæmon qvæstiōni obsignatae respondisset. Sed Resp. (1.) Qvod rarissimè & peraccidens salt. sit, id non sit semper. (2.) præposterum (imò & pericolosum) est Diaboli manu ad Deum adduci, ut idem ait Mornæ-

us (14).

§. 6. Hæ-

8] Part. i. p.

105.

9] Tom. i. Tb.

p. 313.

10] p. 363.

11] Aphor. Met.

12] Theol. Pbil.

Exhib.

14] p. 171-172.

13] Exerc. s.p.

96.

14] lib. de Ve-

rit. relig.

Christi. C. I.

p. 13.

15] Tract. de

orac. def.

16] dict. loc.

§. 6. Hæc fere erant, quæ ad dicta argumenta' re-
g. Tract. sepe gerere cogitabam. Reliqua quæ h. i. urgeri solent, exami-
nata Vide sis apud Dn. D. Joh. Ad. Osland. ξ, Dn. Rudr.
seqq.

(o) Disp. de

Atb. p. 39.

Seqq.

π. Diff. v. 3.

13. seqq.

§. 1. Anteqvam concludamus hanc nostram Exer-

citationem placet paucis, quid Dissentientes ad dicta ex-

cipiant, delibasse.

Excipiunt autem ad Conclusionem

§. 2. Arg.

Oecl. ix. §. 10.

σ. lib. ii. de

Civ. Dei.

τ. lib. 2. sent.

Diss. l. Qu. v.

Art. 2.

v. ibidem,

Qu. 2. Concl.

Φ. Lib. 7. de

peren. Phil.

C. 4.

χ. lib. 2. S. p. r.

Diss. l. Qu. 1.

Art. 2. 3.

Φ. Diss. 20.

Met. S. 6

ω. lib. 8. Phys.

C. 2. Qu. 6. 7.

a. Diss. 12. Pb-

ys. S. 1.

β. Tract. 2.

Part. 1. Phys.

Disp. 8.

y. Part. 3. Sum. Phil. Qu. 25. Art. 2. (d.) in Exerc. Met. I. b. 1. Exerc.

5. p. 224. & Lib. 2. Exerc. 5. Theor. 1. p. 812. seqq. (e) Lib. 2 Pnevm.

e. p. (f) Tom. 3. Syst. Tb. p. 911. seqq. (n) Pnevm. Disp. 15 p. 805.

g) Phil. Sob. P. I. Sect. 3. p. 405. i) Theol. Nat. Ref. p. 445. seqq.

SECTIO Arlegationis.

π. Diff. v. 3.

13. seqq.

§. 1. Anteqvam concludamus hanc nostram Exer-

citationem placet paucis, quid Dissentientes ad dicta ex-

cipiant, delibasse.

Excipiunt autem ad Conclusionem

§. 2. Arg.

Oecl. ix. §. 10.

σ. lib. ii. de

Civ. Dei.

τ. lib. 2. sent.

Diss. l. Qu. v.

Art. 2.

v. ibidem,

Qu. 2. Concl.

Φ. Lib. 7. de

peren. Phil.

C. 4.

χ. lib. 2. S. p. r.

Diss. l. Qu. 1.

Art. 2. 3.

Φ. Diss. 20.

Met. S. 6

ω. lib. 8. Phys.

C. 2. Qu. 6. 7.

a. Diss. 12. Pb-

ys. S. 1.

β. Tract. 2.

Part. 1. Phys.

Disp. 8.

y. Part. 3. Sum. Phil. Qu. 25. Art. 2. (d.) in Exerc. Met. I. b. 1. Exerc.

5. p. 224. & Lib. 2. Exerc. 5. Theor. 1. p. 812. seqq. (e) Lib. 2 Pnevm.

e. p. (f) Tom. 3. Syst. Tb. p. 911. seqq. (n) Pnevm. Disp. 15 p. 805.

g) Phil. Sob. P. I. Sect. 3. p. 405. i) Theol. Nat. Ref. p. 445. seqq.

tuit ergo comparationem inter certitudinem ortam ex cognitione naturali & revelata, hancq; illi præfert, nobis etiā libenter ad stipulantibus: interim tamen non omnem plānē denegat certitudinem ipsi cognitioni naturali, quantum ad creationem, ut concedere tenebitur Dissentiens, dum fatetur Creationem teste Augustino vel leviter satis cognosci posse. At qvod leviter cognoscitur, cognoscitur nihilominus, et si non perfectissimè. (3.) auctoritas Marsilii & Aureoli tanta non est, ut nobis contrarium persuadere possit, utp. qvi longè plures pro nostra sententia paulò ante allegavimus.

§ 3. qd. ad secundum. Seqvi omnino evidenter: Datur Causa universaliter prima, E. est Deus; Nam dum universaliter prima vocatur, includitur omnis superior, absolutaq; independentia includitur. Sed verò absolute illud independentis in Ordine Causarum nobis Deus est, per supra supposita. Tamen si enim formaliter Causa prima & Deus distingvi recte dicantur: materialiter tamen sibi identificantur, non secus ac in genere hominum Causa secunda & Pater generans sōbolem. Atq; ita etiam Sponte ruit probatio adducta; Nam nominata Causa universaliter prima, statim concipio aliquod Individuum signatum & certum, qvod est Deus, minimè vagum, qvod sit vel Cœlum vel Fortuna. Aut si intellectu malè disposito alterutrum concipiatur Atheus pro absolute independente, mox mutabit sententiam, ubi explicata m habuerit naturam vel Cœli vel Fortunæ, videbi tq; nomine Causa universaliter prima neutrum venire posse. De priori res certissima est ex superioribus, ubi patuit Cœlum potius esse aliquod Ens dependent. Fortuna verò quoniam cum Causa per accidens coincidit, ex consensu plororuinq; Philosophorum, evidens est,

Causa

u.lib.2. Phys. Causam universaliter primam & independentem esse non
Text. 52. posse. Recte Aristoreles: *u. Ubi voluntas*, ait, *qva deliberat,*
λ. Exerc. Met. *effectum prestare non potest sed evenit aliud præter consilium*
Lib. 2. Exerc. *agentis ob externam quandam vim, id Fortunā evenire di-*
s. Tb. 4. p. 899 *citur.* Conf. *B. Iac. Martini λ. pro se allegans Augustinum.*

u. Lib. 1. Con-
tra Acad.
Cap. i.

§ 4. Sed vela contrahenda sunt. Reliqvar. Objectio-
num resolutionem reservamus ad ipsum conflictum Dis-
putationis. Confer interim Disputationem nostram de eo.
proposita naturali. Nos hic concludimus cum verbis Cæcilii
Cypriani: Summa delicti est, nolle cum agnoscere, quem
ignorare non possis.

SOLI DEO GLORIA.

Hæresis est atrox, Atheismus atrocior audit,
Nil sani retinet Theologia DEi.
Nam DEUS, & qvæ sunt Mysteria dia negantur,
Sic perit omne bonum, sic perit ipsa salus.
Talia Tu monstras FAUTOR, cum PRÆSIDE claros,
Hoc studium Domino per placet usq; DEO,
Ipse DEUS Studiis vestris benedicat ab alto,
Vos olim PATRIÆ restituatq; bene.
Floreat in PATRIA Vestra sanctissima Christi
Relligio, cesseret sic Atheismus ibi.
Floreat & studium vestrum, fructusq; feratis
Multiplices Sacris Cœtibus, atq; Bonis!

JOHANNES Deutschmann / D.

OS(O)SC

Mnæ qvæ Charites, atq; omnia qvæ Sacra
Musæ

Numina semper habent, fortiter illæ
tenes:

Promovet hinc Temet virtus; hinc vota
reposeunt,

Ut tandem vestrâ Sidus in Urbe sies:

Hinc quoq; dum scandis Cathedram mitto pia vota;

O Deus, affer opem! da bona cuncta precor.

ABRAHAM CALOVIUS, D.

Praestantisimo Juveni

GEORGIO TUTIO Transylvano

Amico ob doctrinā cum pietate conjunctam
principiū mihi charo,

S. P. D.

CONRADUS SAMUEL SCHURZFLEISCH, P.P.

Isti homines planè degeneres perditiq; sunt, qui eti Deum summa veneratione colendum esse sciunt, tamen, non modo non profitentur & celebrant, sed nequidem eum scire, vitâ moribusq; præ se ferunt. Qvos M. Furius Camillus recti qvondam exempli. Vir non tam erroris, cuius causam ipsi nullam habent, qvam flagitiis scelerisq; coarguet atq; convincet, affirmaturus, si ab inferis suscitari posset, *omnia prospere evenisse* sequentibus Deos, adversa serpentibus. Adeò ut si maximè is de DEo alioquin perperam senescit, religionisq; rectum ac salutare officium ignoraverit, tamen hoc impio quoq; cultu Deum esse satis superq; probaverit, quippe qui ad ejus templa supplicandum esse edixit, ut populum multius cladibus afflictum respiceret tandem, & rüssus felicem fortunatumq; præstaret. Proinde non possum non indignari, si quando vel lego vel audio fuisse viros omnium opinione doctos, qui non putarint esse Deum, & vim celestem Numenq; Sanctum securi

E ignorari

ignorari posse aliis persuadere. voluerint quos maximam Deo facere injuriam, vel solo Camilli exemplo conficiamus, qui Deum ab Romanis offensum prolixè & graviter commemorat, cultumq; divinum argumentis ad eam causam efficacissimis à Martio populo reqvirit, religionisq; naturalis veritatem abunde demonstrat, quæ sic ab unoq; adhibenda est, ut ad verum patefactumq; Deum piè investigandum dirigatur. Qui contra fecerint Pomponati Vaniniq; levibus atq; futilibus rationibus decepti lānē digni mihi videntur, qui à Camillo, et si hanc salutarem viam non ingresso, explodantur. Nec tempus, nec instituti ratio patitur, ut ad eos refellendos momentum afferam, sive quod jam multi ante me hanc L. peram occuparunt, sive quod Tu ipse hoc propositum consequi rectè utiliterq; studes. Nisi quod Temonendum duxi, ut postquam argumenti hujus disceptandi occasionem sumpsisti, *Dialogum heptaplomeren*, Vanini dubium, an Postelli opus, sollicitè expendas, nec non *Thome Brouni* incertas ancipesq; sententias caveas, impiasq; Spinozæ argutias non tantum auctoritatibus, quæ passim extant, sed etiam veris solidisq; rationibus dissolvas, nec prius de ea statione decedas, quād omne robur impia Sectæ prostratum percussumq; jaceat, ut his rebus & Tu, & qvi tua studia ornat Doctissimus M. GREISSINGIUS, magnos uberesq; doctrinæ pariter & pietatis fructus Patriæ, quæ vos expectat, magna cum laude Nominis Vestri afferatis. Festinantissimè
Wittenberga & Musco Eid. Decembr.

Anno Recuperata gratia clo Ic LXXVII.

Non satis est multos libros legisse, sed ars est,
Docto lecta alios ore docere palam.

Hoc attendis ubi, multò suavissime Tuti,
Gratulor, haud levis hinc fructus Tusus
erit.

Christianus Donati, Log. ac
Metaph.P.P.
Madrigal

Madrigal.

Sie Welt ist ohne Gott:

Weil in der Welt nichts als nur Goldt
regirt.

Doch ist das Goldt
Nichts als ein gelber Roth.

O schnöde Welt!
Wie wird so manches Bluth
Durch Goldt/ das zeuget Wollust. übermuth/
Von Tugend ab zum Laster-Steig geführt.
Drumb klagen wier ja recht den Menschen
Orden

Weil ieder fast ein Ohn-Gott worden.

Ich liebe Gott/ein Ander liebt Goldt.

Seinem vielwerthen Herrn Haushenosen/
als derselbe von dem OHN GOTTE
rühmlichst Disputirte / schrieb solches
zu ehren

Gottfried Nicol. Schleenstein

J.V.D.

Docta Sophium cupidâ volvis qvi *lunus a* mente,
TU T I, præclarri Patris imago tui;
Fas est, à nostris etiam contabere Muisis,
Sic tua, sic nostri virtus amorq; jubent,

E 2

An

An DEUS invictè ex natura lumine posse
Ostendi, pulchrè disseris atq; probas.
I bone, quo dudum ccepisti tramite fausto,
Præmia sic studiis D A C I A digna feret.